
 
Российская Федерация 

Новгородская область 

Территориальная избирательная комиссия 

Парфинского района 

П о с т а н о в л е н и е  
 

20 июня 2025 года  № 70/1-4 

р.п. Парфино 

 

 

О Методических рекомендациях 

для кандидатов, избирательных объединений о порядке 

выдвижения кандидатов и иных вопросах участия кандидатов, 

избирательных объединений в выборах депутатов Думы Парфинского 

муниципального округа Новгородской области первого созыва 

 

В соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации», Федеральным законом от 11 

июля 2001 года № 95-ФЗ «О политических партиях», областным законом от 

30.07.2007 № 147-ОЗ «О выборах депутатов представительных органов 

муниципального образования в Новгородской области», руководствуясь 

Методическими рекомендациями по вопросам, связанным с выдвижением и 

регистрацией кандидатов, списков кандидатов на выборах в органы 

государственной власти субъектов Российской Федерации и органы местного 

самоуправления, утвержденными постановлением Центральной 

избирательной комиссии Российской Федерации от 11 июня 2014 года 

№ 235/1486-6, постановлением избирательной комиссии Новгородской 

области от 31 мая 2023 года № 45/2-7 (в редакции от 07.06.2024 №74/5-7) «О 

Методических рекомендациях по вопросам, связанным с выдвижением и 

регистрацией кандидатов, списков кандидатов на выборах депутатов 

представительного органа муниципального образования и Главы 



2 

 

муниципального образования в Новгородской области», в целях 

единообразного применения норм законодательства участниками 

избирательного процесса, соблюдения равенства кандидатов, избирательных 

объединений 

Территориальная избирательная комиссия Парфинского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить Методические рекомендации для кандидатов, 

избирательных объединений о порядке выдвижения кандидатов и иных 

вопросах участия кандидатов, избирательных объединений в выборах 

депутатов Думы Парфинского муниципального округа Новгородской 

области первого созыва (прилагаются). 

 

 

Председатель Территориальной 

избирательной комиссии 

Парфинского района 

 

 

 

Е.Н. Большакова 

Секретарь Территориальной 

избирательной комиссии 

Парфинского района 

 

 

О.Л. Михайлова 

 
 



 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Территориальной 

избирательной комиссии Парфинского района  
от 20.06.2025 года № 70/1-4 

 

Методические рекомендации 

для кандидатов, избирательных объединений о порядке выдвижения 

кандидатов и иных вопросах участия кандидатов, избирательных 

объединений в выборах депутатов Думы Парфинского муниципального 

округа Новгородской области первого созыва 

 

1. Общие положения  

 

1.1. Правовое регулирование процесса выдвижения кандидатов на 

выборах депутатов Думы Парфинского муниципального округа 

Новгородской области первого созыва (далее – выборы депутатов Думы 

округа) осуществляется Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-

ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон 

№ 67-ФЗ), Федеральным законом от 11 июля 2001 года № 95-ФЗ «О 

политических партиях» (далее – Федеральный закон № 95-ФЗ), областным 

законом от 30.07.2007 года № 147-ОЗ «О выборах депутатов 

представительного органа муниципального образования в Новгородской 

области» (далее – областной закон № 147-ОЗ).  

1.2. Методические рекомендации определяют в соответствии с 

Федеральным законом № 67-ФЗ, Федеральным законом № 95-ФЗ, иными 

федеральными законами, областным законом № 147-ОЗ порядок выдвижения 

кандидатов по многомандатным избирательным округам на выборах 

депутатов Думы округа. 

 

2.Участие избирательных объединений в выборах депутатов Думы 

Парфинского муниципального округа Новгородской области первого 

созыва 

 

2.1. Избирательным объединением на выборах депутатов Думы округа 

является (часть 1 статьи 23 областного закона № 147-ОЗ): 



2 

 

2.1.1. Политическая партия, имеющая в соответствии с федеральными 

законами право участвовать в выборах, либо ее региональное или иное 

структурное подразделение, если это предусмотрено уставом политической 

партии; 

2.1.2. Общественное объединение, устав которого предусматривает 

участие в выборах и которое создано в форме общественной организации или 

общественного движения и зарегистрировано в соответствии с федеральным 

законом на уровне, соответствующем уровню проводимых выборов 

депутатов представительного органа муниципального образования, или на 

более высоком уровне, или соответствующее структурное подразделение 

указанного общественного объединения. При этом указанное общественное 

объединение либо внесенные в его устав изменения и дополнения, 

предусматривающие участие в выборах, должны быть зарегистрированы не 

позднее, чем за один год до дня голосования. Указанные сроки не 

распространяются на иные изменения и дополнения, вносимые в устав 

общественного объединения. 

2.2. Список политических партий, их соответствующих региональных 

отделений и иных структурных подразделений, имеющих право в 

соответствии с Федеральным законом № 95-ФЗ, областным законом № 147-

ОЗ принимать участие в выборах депутатов Думы округа в качестве 

избирательных объединений, а также иных общественных объединений, 

которые отвечают требованиям, предусмотренным подпунктом 2.1.2 

настоящих Методических рекомендаций, по состоянию на день 

официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов 

составляет территориальный орган федерального органа исполнительной 

власти, уполномоченный на осуществление функций в сфере регистрации 

общественных объединений и политических партий, и не позднее чем через 

три дня со дня официального опубликования (публикации) решения о 

назначении выборов размещает указанный список на своем официальном 

сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также в 



3 

 

этот же срок направляет его в территориальную избирательную комиссию 

(часть 3 статьи 23 областного закона № 147-ОЗ). 

 

3. Общие условия выдвижения кандидатов, списков кандидатов 

 

3.1. На выборах депутатов Думы округа, проводимых по мажоритарной 

избирательной системе, граждане Российской Федерации, обладающие 

пассивным избирательным правом, могут быть выдвинуты кандидатами 

только непосредственно (пункт 1 части 1 статьи 8, часть 2 статьи 26 

областного закона № 147-ОЗ). 

3.2. Непосредственное выдвижение кандидатов может осуществляться 

путем самовыдвижения, а также выдвижения избирательным объединением 

(часть 2 статьи 26 областного закона № 147-ОЗ). 

3.3. Выдвижение кандидатов в депутаты Думы округа по 

многомандатным избирательным округам, начинается со дня, следующего за 

днем официального опубликования (публикации) решения о назначении 

выборов, но не ранее дня официального опубликования (обнародования) 

схемы многомандатных избирательных округов и заканчивается не позднее 

чем через 25 дней после дня официального опубликования (публикации) 

решения о назначении выборов в 18 часов (часть 6 статьи26 областного 

закона № 147-ОЗ). 

 

4. Самовыдвижение кандидатов 

 

4.1. На выборах депутатов Думы округа самовыдвижение кандидата 

осуществляется путем уведомления об этом соответствующей окружной 

избирательной комиссии (часть 1 статьи 27 областного закона № 147-ОЗ). 

4.2. Для уведомления о самовыдвижении кандидат представляет в 

соответствующую избирательную комиссию документы, согласно перечню и 



4 

 

формам, определенным решением территориальной избирательной комиссии 

(части 1, 3, 3
1
 и 4 статьи 27 областного закона № 147-ОЗ). 

4.3. Одновременно с представлением документов в соответствии с 

пунктом 4.2 настоящих Методических рекомендаций кандидату 

рекомендуется сообщить в избирательную комиссию контактный номер 

телефона, адрес электронной почты (при наличии). 

4.4. На выборах депутатов Думы округа кандидат, выдвинутый в 

порядке самовыдвижения, обязан к моменту представления документов, 

необходимых для регистрации кандидата, прекратить статус иностранного 

агента (часть 3
2
 статьи 27 областного закона № 147-ОЗ). 

 

5. Выдвижение кандидатов избирательным объединением  

 

5.1. На выборах депутатов Думы округа (часть 1 статьи 28 

областного закона № 147-ОЗ) в многомандатном избирательном округе 

избирательное объединение вправе выдвинуть кандидата на каждый 

депутатский мандат, подлежащий замещению в этом округе. 

Выдвижение избирательным объединением кандидатов по одному, 

нескольким или всем многомандатным избирательным округам 

осуществляется списком. 

5.2. Решение о выдвижении кандидатов принимается политической 

партией тайным голосованием, а также с соблюдением иных требований, 

предъявляемых федеральным законом к политическим партиям при 

выдвижении кандидатов.  

Решение о выдвижении кандидатов иным общественным 

объединением осуществляется на съезде (конференции, общем собрании) 

указанного общественного объединения, его регионального или местного 

отделения тайным голосованием, а также с соблюдением иных требований, 

предъявляемых федеральным законом к выдвижению кандидатов для 

политических партий (часть 2 статьи 28 областного закона № 147-ОЗ). 



5 

 

5.3. Список, в который включены кандидаты, выдвинутые по 

многомандатным избирательным округам, должен быть прошит, 

пронумерован (за исключением списка, составленного на одном листе), 

заверен подписью лица, уполномоченного на то уставом избирательного 

объединения или решением уполномоченного органа избирательного 

объединения, а также печатью избирательного объединения (если 

избирательное объединение является юридическим лицом) (часть 4 статьи 

28 областного закона № 147-ОЗ). 

5.4. Список, в который включены кандидаты, выдвинутые 

избирательным объединением по многомандатным избирательным округам, 

представляется уполномоченным представителем избирательного 

объединения в территориальную избирательную комиссию для его заверения 

(части 1 и 9 статьи 30 областного закона № 147-ОЗ). 

5.5. Одновременно со списком, в который включены кандидаты, 

выдвинутые избирательным объединением по многомандатным 

избирательным округам, уполномоченный представитель избирательного 

объединения представляет документы согласно перечню и формам, 

определенным решением территориальной избирательной комиссии (части 4 

и 5 статьи 30 областного закона № 147-ОЗ). 

5.6. Кандидаты, выдвинутые по многомандатным избирательным 

округам, включенные в заверенный список, представляют в окружные 

избирательные комиссии документы согласно перечню и формам, 

определенным решением территориальной избирательной комиссии (части 

14 и 14
1
 статьи 30 областного закона № 147-ОЗ).  

5.7. Одновременно с представлением документов, указанных в пункте 

5.6,настоящих Методических рекомендаций кандидату рекомендуется 

сообщить в избирательную комиссию контактный номер телефона, адрес 

электронной почты (при наличии). 

5.8. На выборах депутатов Думы округа кандидат, выдвинутый 

избирательным объединением, обязан к моменту представления документов, 



6 

 

необходимых для регистрации кандидата, прекратить статус иностранного 

агента (часть 6
1
 статьи 30 областного закона № 147-ОЗ). 

 

6. Извещение избирательным объединением избирательной 

комиссии муниципального образования о проведении мероприятий, 

связанных с выдвижением кандидатов 

 

6.1. Избирательное объединение обязано извещать избирательную 

комиссию муниципального образования о проведении мероприятий, 

связанных с выдвижением кандидатов на выборах депутатов Думы округа 

(далее – мероприятие), не позднее, чем за один день до дня проведения 

мероприятия при его проведении в пределах населенного пункта, в котором 

расположена территориальная избирательная комиссия и не позднее, чем за 

три дня до дня проведения мероприятия при его проведении за пределами 

указанного населенного пункта и допускать представителей территориальной 

избирательной комиссии на указанные мероприятия (подпункт «в» пункта 1 

статьи 27 Федерального закона № 95-ФЗ). 

6.2. Извещать территориальную избирательную комиссию о 

проведении мероприятий необходимо в письменной форме. В 

соответствующем извещении избирательного объединения указывается дата, 

время и место проведения мероприятия, наименование органа 

избирательного объединения, уполномоченного в соответствии с уставом 

политической партии, иного общественного объединения (далее - устав 

избирательного объединения) принимать решение о выдвижении кандидатов, 

списка кандидатов, контактный телефон и контактное лицо. 

Рекомендуемая форма извещения содержится в приложении к 

настоящим Методическим рекомендациям. 

Указанное извещение в адрес территориальной избирательной 

комиссии может быть доставлено представителем избирательного 

объединения лично, нарочным (с выдачей расписки в получении), передано с 

помощью электронной почты, а также посредством факсимильной связи либо 

направлено заблаговременно по почте в срок, достаточный для 



7 

 

территориальной избирательной комиссии для направления своего 

представителя для участия в указанном мероприятии. Представителям 

избирательного объединения рекомендуется убедиться по телефону или 

иным способом в том, что территориальная избирательная комиссия 

получила соответствующее извещение о проведении мероприятия. 

6.3. Территориальная избирательная комиссия может направить для 

присутствия на мероприятии любого члена территориальной избирательной 

комиссии. 

6.4. Член территориальной избирательной комиссии при посещении 

мероприятия должен удостовериться, что мероприятие состоялось, 

голосование по выдвижению кандидатов по многомандатным округам 

осуществлялось тайно (пункт 4 статьи 25 Федерального закона № 95-ФЗ). 

6.5. В ходе проведения мероприятия по требованию присутствующего 

на данном мероприятии члена территориальной избирательной комиссии 

избирательное объединение обязано знакомить с документами, которые 

связаны с созывом, организацией и проведением данного мероприятия и 

необходимы территориальной избирательной комиссии для реализации ее 

полномочий (в том числе проверки территориальной избирательной 

комиссией соблюдения избирательным объединением требований 

законодательства Российской Федерации к выдвижению кандидата, списка 

кандидатов), а также предоставлять копии указанных документов (подпункт 

«г» пункта 1 статьи 27 Федерального закона № 95-ФЗ). 

6.6. Сам факт присутствия члена территориальной избирательной 

комиссии на мероприятии не может свидетельствовать о полном соблюдении 

порядка выдвижения кандидатов, списка кандидатов избирательным 

объединением. Соблюдение указанного порядка устанавливается 

территориальной избирательной комиссией по результатам проверки всех 

необходимых документов, представленных избирательным объединением. 

6.7. Несоблюдение требований к выдвижению кандидатов, списков 

кандидатов, предусмотренных Федеральным законом № 95-ФЗ, является 



8 

 

одним из оснований для отказа в заверении списка, в который включены 

кандидаты, выдвинутые избирательным объединением по многомандатным 

избирательным округам (часть 10 статьи 30 областного закона № 147-ОЗ). 

 

7. Наименование и эмблема избирательного объединения 

 

7.1. Избирательное объединение, кандидатов по многомандатным 

избирательным округам, представляет в территориальную избирательную 

комиссию сведения о своем наименовании (часть 1 статьи 24 областного 

закона № 147-ОЗ). 

7.2. Наименованием избирательного объединения является 

наименование, указанное в документе о государственной регистрации 

избирательного объединения, выданном федеральным органом 

исполнительной власти, уполномоченным на осуществление функций в 

сфере регистрации общественных объединений, его территориальным 

органом. Наименованием избирательного объединения, не являющегося 

юридическим лицом, является наименование, указанное в решении о его 

создании (часть 2 статьи 24 областного закона № 147-ОЗ). 

7.3. В избирательном бюллетене, протоколе об итогах голосования, 

результатах выборов используется полное наименование политической 

партии, общественного объединения, если оно состоит не более чем из семи 

слов. Если полное наименование политической партии, общественного 

объединения состоит более чем из семи слов, а сокращенное наименование 

не более чем из семи слов, в избирательном бюллетене, протоколе об итогах 

голосования, результатах выборов используется сокращенное наименование 

политической партии, общественного объединения. Если, как полное, так и 

сокращенное наименование политической партии, общественного 

объединения состоит более чем из семи слов, кандидат или орган 

политической партии, иного общественного объединения, выдвинувших 

кандидата, список кандидатов, согласует с избирательной комиссией 



9 

 

муниципального образования краткое (состоящее не более чем из семи слов) 

наименование, которое используется в избирательном бюллетене, протоколе 

об итогах голосования, результатах выборов. При этом краткое 

наименование политической партии, общественного объединения образуется 

с соблюдением требований, предусмотренных соответственно статьей 

6Федерального закона № 95-ФЗ, положениями Федерального закона от 19 

мая 1995 года № 82-ФЗ «Об общественных объединениях» и только из слов, 

составляющих наименование избирательного объединения указанное в ее 

(его) уставе (часть 4 статьи 24 областного закона № 147-ОЗ). 

7.4. Изменение наименования избирательного объединения после его 

представления в территориальную избирательную комиссию не допускается 

(часть 5 статьи 24 областного закона № 147-ОЗ). 

 

8. Представление документов для выдвижения кандидатов, списка 

кандидатов 

 

8.1. Документы, предусмотренные частями 1, 3 и 3
1
 статьи 27, частью 

14 статьи 30 областного закона № 147-ОЗ кандидат обязан представить в 

соответствующую избирательную комиссию лично, за исключением случаев, 

когда он болен, находится в местах содержания под стражей подозреваемых 

и обвиняемых (при этом подлинность подписи кандидата на заявлении 

должна быть удостоверена нотариально либо медицинской организации, 

оказывающей медицинскую помощь в стационарных условиях, в которой 

кандидат находится на лечении, администрацией учреждения, в котором он 

содержится под стражей в качестве подозреваемого или обвиняемого). В 

указанных случаях документы могут быть представлены по просьбе 

кандидата иными лицами. 

Указанные документы принимаются соответствующей избирательной 

комиссией при предъявлении кандидатом своего паспорта или документа, 

заменяющего паспорт гражданина, копия которого изготавливается в 

consultantplus://offline/ref=F64B1F26CD1A77E00D703E6F9DEBACD71A21DD8E995C6FF94CD04E1FC3177623802EAFCC139E6163x1fAI
consultantplus://offline/ref=F64B1F26CD1A77E00D703E6F9DEBACD71A21DD8E995C6FF94CD04E1FC3177623802EAFCC139E6163x1fAI
consultantplus://offline/ref=93ED5CF36AB017C6BC629FD27D297D412F611EACDE5CB02C73524A5B04mE13N
file:///C:/Users/User/Desktop/ВЫБОРЫ%20РАЗНЫХ%20УРОВНЕЙ/2023%20год%20(сентябрь,%20Дума%20округа)/НПА/Ps_45_2_7%20метод%20рек.doc%23P509


10 

 

избирательной комиссии в присутствии кандидата и заверяется подписью 

лица, принявшего указанные документы. 

Если документы представляются по просьбе кандидата иным лицом, в 

соответствующую избирательную комиссию представляется копия паспорта 

(отдельных страниц паспорта, определенных Центральной избирательной 

комиссией Российской Федерации) кандидата или документа, заменяющего 

паспорт гражданина (часть 4 статьи 27, часть 14
1
 статьи 30 областного 

закона № 147-ОЗ). 

8.2. На выборах депутатов Думы округа кандидат считается 

выдвинутым, приобретает права и обязанности кандидата, предусмотренные 

Федеральным законом № 67-ФЗ и областным законом № 147-ОЗ, а 

соответствующая избирательная комиссия считается уведомленной о 

выдвижении: 

кандидата, выдвинутого по многомандатному избирательному округу в 

порядке самовыдвижения, – после поступления в окружную избирательную 

комиссию заявления в письменной форме выдвинутого лица о согласии 

баллотироваться с обязательством в случае его избрания прекратить 

деятельность, несовместимую со статусом депутата представительного 

органа муниципального образования (далее – заявление о согласии 

баллотироваться) (часть 1 статьи 27 областного закона  

№ 147-ОЗ); 

кандидата, выдвинутого по многомандатному избирательному округу 

избирательным объединением, – после поступления в окружную 

избирательную комиссию заявления о согласии баллотироваться, а также 

документов, предусмотренных указанных в частях 14 и 14
1
статьи 30 

областного закона № 147-ОЗ (часть 16 статьи 30 областного закона № 147-

ОЗ). 

 

9. Заверение территориальной избирательной комиссией списка, 

в который включены кандидаты, выдвинутые по многомандатным 

избирательным округам 

consultantplus://offline/ref=3B61F950D7FFE525C8D03FB3EC3D04078EA7B50C0F476BD7C1B8650A51E8F47866C2CADD937D94F20801D4816CwEQBL
consultantplus://offline/ref=8AB56B2FE0D0435364185FEF0314AD02772D733A27D6BF736A8DFC45DCB8D71A5C9C64BCF7BBC453ACCC66963DB09B5DE4AF14E0EFE58424A13FB027a8K1P


11 

 

9.1. Территориальная избирательная комиссия в течение трех дней со 

дня приема документов, указанных в частях 1, 4 – 6 статьи 30 областного 

закона № 147-ОЗ, обязана принять решение соответственно о заверении 

списка, в который включены кандидаты, выдвинутые по многомандатным 

избирательным округам, либо об отказе в его (их) заверении, который 

должен быть мотивирован (часть 9 статьи 30 областного закона № 147-

ОЗ). 

9.2. Основаниями для отказа в заверении списка, в который включены 

кандидаты, выдвинутые по многомандатным избирательным округам, 

являются отсутствие документов, предусмотренных частями 1 и 4 статьи 30 

областного закона № 147-ОЗ, несоблюдение требований к выдвижению 

кандидатов, предусмотренных Федеральным законом № 95-ФЗ, 

Федеральным законом № 67-ФЗ. 

Ошибки (опечатки), допущенные в оформлении представленных в 

территориальную избирательную комиссию документов в отношении 

отдельного кандидата, не позволяющие достоверно определить гражданина, 

выдвинутого в соответствующем многомандатном избирательном округе, 

являются основанием для исключения соответствующего кандидата из 

списка кандидатов по многомандатным избирательным округам до его 

заверения. 

Отсутствие заявления кандидата о согласии баллотироваться, 

предусмотренного частью 5 статьи 30 областного закона № 147-ОЗ, является 

основанием для исключения территориальной избирательной комиссией 

соответствующего кандидата из списка, в который включены кандидаты, 

выдвинутые по многомандатным избирательным округам, до его заверения 

(часть 10 статьи 30 областного закона № 147-ОЗ). 

 



 Приложение  
к Методическим рекомендациям 

для кандидатов, избирательных объединений о 

порядке выдвижения кандидатов и иных 

вопросах участия кандидатов, избирательных 

объединений в выборах депутатов Думы 

Парфинского муниципального округа 

Новгородской области первого созыва 
 
 

В Территориальную избирательную 

комиссию Парфинского района 

 

Извещение 

о проведении съезда (конференции, общего собрания, заседания  

уполномоченного органа) избирательного объединения 

 

Избирательное объединение ____________________________________  
(наименование избирательного объединения) 

__________________________________________________________________ 

извещает _________________________________________________________ 
(наименование территориальной избирательной комиссии) 

о том, что проводит ________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 
(дата, время и место проведения) 

__________________________________________________________________ 
(съезд (конференцию, общее собрание, заседание уполномоченного органа) 

по вопросу выдвижения кандидата в депутаты __________________________ 

_________________________________________________________________ / 
(наименование выборной должности) 

списка кандидатов в депутаты _______________________________________ 
(наименование представительного  

_________________________________________________________________. 
органа муниципального образования) 

Контактное лицо: ____________________________. 

Контактный телефон: _________________________. 

 

«____» ______________ 20___ года 

 
     

(должность)  
 

(подпись) 
 

(инициалы, фамилия) 

 


